Di probos mores docilis juventz,
 Di, senectutis placida quietem,
 Romulz genti date, remque, prolemque
 Et decus omne.
 Quique vos bobus veneratur albis
 Clarus Anchisæ, Venerisque sanguis,
 Impetrat; bellante prior, jacentem
 Lenis in hostem.
 Jam mari, terraque manum potentem
 Medus, Albanasque timerit securis:
 Jam Scythæ responsa petunt, superbi
 Nuper & Indi:
 Jam fides, & pax, & honos, pudorque
 Priscus, & neglecta redire virtus
 Audeat, apparetque beata pleno
 Copia cornu.
 Augur, & fulgente decorus arcu
 Phœbus, acceptusque novem Camoenis
 Qui salutari levat arte fessos
 Corporis artus.
 (Si Palatinas vider æquus arceis,
 Remque Romanam, Latiumque) felix,
 Alterum in lustrum, meliusque semper
 Prorogat ævum.
 Quæque Aventinum tener, Algidumque,
 Quindecim Diana preces virorum
 Curat; & votis puerorum amicas
 Applicat aureis.
 Hæc Jovem sentire, Deosque cunctos,
 Spem bonam, certamque domum reporto
 Doctus & Phœbæ chorus, & Dianæ
 Dicere laudes.

F L A C C I

S A T Y R A R U M

L I B E R I.

S A T Y R A . I.

Qui sit, Mæcenas, ut nemo, quam sibi sortem
 Seu ratio dederet, seu fors objecerit, illa
 Contentus vivat; laudet diversa sequentis?
 O fortunati mercatores! gravis annis
 Miles ait, multo jam fractus membra labore.
 Contra mercator, navem jastantibus Austris,
 Militia est potior. Quid enim? concurritur: horæ
 Momento aut citâ mors venit, aut victoria læta.
 Agricolam laudat juris, legumque peritus,
 Sub galli cantum consultor ubi ostia pulsat.
 Ille, datis vadibus qui rure extractus in urbem est,
 Solos felices viventeis clamat in urbe.
 Cetera de genere hoc (adeo sunt multa) loquacem
 Delassare valent Fabiant. Ne te morer, audi
 Quo rem deducam. Si quis Deus, En ego, dicat,
 Jam faciam, quod vultis: eris tu, qui modo miles,
 Mercator: tu consults modo, rusticus: hinc vos,
 Vos hinc mutatis discedite partibus: eja
 Quid statis? nolint: atqui licet esse beatis.
 Quid causæ est, merito quin illis Jupiter ambas
 Iratus buccas inflet, neque se fore posthac

Tam facilem dicat, votis ut præbeat aurem?
 Præterea (ne sic, ut qui jocularia ridens
 Percurram : quamquam ridentem dicere verum
 Quid veter? ut pueris olim dant crustula blandi
 Doctores, elementa veling ut discere prima:
 Sed tamen amoto quæramus seria ludo)
 Ille gravem duro terram qui vertit arato,
 Perfidus hic capo, miles, nautæque per omne
 Audaces mare qui currunt, hac mente laborem
 Sese ferre, senes ut in otia tuta recedant,
 Ajunt, cum sibi sint congesta cibaria : sicut
 Parvula, nam exemplo est, magni formica laboris
 Ore trahit quodcumque potest, atque addit acervo,
 Quem struit, haud ignara, ac non inculta futuri.
 Quæ, simul inversum contristat Aquarius annum,
 Non usquam prorepit, & illis utitur ante
 Quæsitus sapiens : cum te neque servidus æstus
 Dimoveat lucro, nec hyems, ignis, mare, ferrum,
 Nil obsteret tibi, dum ne sit te diutor alter.
 Quid juvat immensum te argenti pondus, & auri
 Furtim defossa timidum deponere terra?
 Quod, si communias, vitem redigatur ad assem:
 At, ni id fit, quid habet pulchri constructus acervus?
 Millia frumenta tua triverit area centum:
 Non tuus hoc capiet venter plus ac meus: ut si
 Reticulum panis venaleis inter onusto
 Forte vehas humero, nihil plus accipias, quam
 Qui nil portarit. Vel dic, quid referat intra
 Naturæ finis viventi, jugera centum an
 Mille aret? At suave est ex magno tollere acervo.
 Dum ex parvo nobis tantumdem haurire reliquias,
 Cur tua plus laudes cumeris granaria nostris?
 Ut, tibi si sit opus liquidi non amplius urna,
 Vel cyathos, & dicas, Magno de flumine malum,

Quam

Quam ex hoc fonticulo tantumdem sumere. Eo sic,
 Plenior ut si quos de letter copia justo,
 Cum ripa simul avulso ferat Aufidus acer.
 At qui tantulo eget, quanto est opus, is neque limo
 Turbatam haurit aquam, neque vitam amittit in undis.
 At bona pars hominum decepta cupidine falso,
 Nil satius est, inquit: quia tanti, quantum habeas, sis.
 Quid facias illi? jubea miseram esse libenter,
 Quatenus id facie: ut quidam memoratur Athenis
 Sordidus, ac divæ populi contemnere voces
 Sic solitus: Populus me sibilat: at mihi plaudo
 Ipse domi, simul ac nummos contemplor in arcâ.
 Tantalus à labris sitiens fugientia captat
 Flumina. Quid ridet? murato nomine de te
 Fabula narratur. Congestis undique saccis
 Indormis inhians, & tanquam parcere sacris
 Cogeris, aut pictis tamquam gaudere tabellis.
 Nescis quo valeat nummus, quem præbeat usum?
 Panis ematur, olus, vini sextarius: adde,
 Quis humana sibi doleat natura negatis.
 An vigilare metu examinem, noctesque, diesque
 Formidare malos fures, incendia, servos,
 Ne te complicant, fugientis, hoc juvat? horum
 Semper ego optarim pauperissimus esse bonorum.
 At si condoluit tentatum frigore corpus,
 Aut aliis casus lecto te afflixit: habes, qui
 Assideas, fomenta paret, medicum roget, ut te
 Suscitet, ac natis reddat carisque propinquis?
 Non uxor saluum te vult, non filius: omnes
 Vicini oderunt, noti, pueri, atque pueri.
 Miraris, cum tu argento post omnia ponas,
 Si nemo præsteret, quem non merearisi, amorem?
 An, si cognatos, nullo natura labore
 Quos tibi dat, retinere velis, servareque amicos,

In-

In illo operam perdat : ut si quis asellum
In campo doceat parentem currere fratribus?
Denique sit finis querendi : cumque habeas plus,
Pauperiem metras minus ; & finire laborem
Incipias, parto quod avebas : ne sacias, quod
Ummidius qui tam (non longa est fabula) dives
Ut metiroit nummos, ita sordidus, ut se
Non unquam servo melius vestiret, ad usque
Supremum tempus, ne se penuria vicius
Opprimeret, metuebat : at hunc libera securi
Divisit medium, fortissima Tyndaridarum.
Quid mi igitur suades ut vivam Manius aut sic
Ut Nomentanus? Pergis pugnantia secum
Frontibus adversis compонere? non ego avarum
Cum veter te fieri, vappam jubeo, ac nebulonem.
Est inter Tanaim quiddam, socerumque Viselli:
Est medos in rebus, sunt certi denique fines,
Quos ultra, citraque nequit consistere rectum,
Illiuc, unde abii, redeo. Nemon, ut avarus
Se prober, ac potius laudet diversa sequentiae?
Quodque aliena capella gerat dissentius uber,
Tabescat: neque se majori pauperiorum
Turba compareat: hunc atque hunc superare laboret?
Sic festinanti semper locupletior obstat:
Ut cum carceribus missos rapit ungula currus,
Instat equis auriga suos vincentibus, illum
Prateritum temnens extremos inter euntem.
Inde fit, ut raro, qui se vixisse beatum
Dicat, & exacto contentus tempore, vita
Cedat uti conviva satur, reperire queamus.
Jam satis est: ne me Crispini scrinia lippum
Compilasse putas, verbum non amplius addam.

SATYRA II.

A Mbubajaram collegia, pharmacopolæ,
Mendici, mimæ, balatrones, hoc genus omne
Mœstum, ac sollicitum est cantoris morte Tigelli:
Quippe benignus erat. Contra hic, ne prodigus esse
Dicatur, metuens, inopi dare nolit amico,
Frigus quo, duramque famem depellere possit.
Hunc si perconteris, avi cur, atque parentis
Præclaram ingratæ stringat malus ingluvicerem,
Omnia conductis coemens obsonia nummis:
Sordidus, atque animi quod parvi nolit haberet,
Respondet: laudatur ab his, culpatur ab illis.
Fusidius vappæ famam timet ac nebulonis,
Dives agris, dives positis in foenore nummis.
Quinas hic capiti mercedes exsecat: atque
Quanto perdiior quisque est, tanto acrius urget:
Nomina sectatur, modo sumpta veste virili,
Sub patribus duris, tironum. Maxime, quis non,
Jupiter, exclamar, simul atque audivit? at in se
Pro quæstu sumptum facit hic. Vix credere possis
Quam sibi non sit amicus: ita ut pater ille, Terentii
Fabula quem miserum gnato vixisse fugato
Inducit, non se pejus cruciaverit, atque hic.
Si quis nunc querat. Quo res hæc pertinet? illuc:
Dum vicant stulti vitia, in contraria currunt.
Malchinus tunicis demissis ambulat: est qui
Inguem ad obscenum subductis usque facetus:
Pastilles Rufillus olet, Gargonius hircum.
Nil medium est: sunt qui nolint terigisse, nisi illas,
Quarum subsuta calos tegat instita veste:
Contra alius nullam, nisi olente in fornicie seantem.
Quidam notus homo cum exiret fornicie; Macte

Vir-

Virtute esto, inquit sententia dia Catonis.
 Nam simul ac venas inflavit terra libido,
 Huc juvenes aequum est descendere, non alienas
 Per molere uxores. Nolim laudariet, inquit,
 Sic me, mirator cunnii Cupiensiu albi,
 Audire est operæ premium, procedere recte
 Qui moechos non vultis, ut omni parte laborent;
 Utque illis multo corrupta dolore voluptas,
 Atque hac rara, cadat dura inter sape pericula.
 Hic se precipitem recte dedit: illi flagellis
 Ad mortem cæsus: fugiens hic decidit acrem
 Prædonum in turbam: dedit hic pro corpore nummos.
 Hunc permixerunt calones; quin etiam illud
 Accidit, ut cuidam testeis, caudamque salacem
 Demeterent ferro. Jure omnes: Galba negabat.
 Tuitior at quanto merx est in classe secunda!
 Libertinarum dico: Sallustius in qua
 Non minus insanit, quam qui moechatur. At hic si
 Qua res, qua ratio suaderet, qua que modeste
 Munifico esse licet, vellet bonus, atque benignus
 Esse: daret quantum satis esset, nec sibi damno;
 Dèdecorique forer. Verum hoc se amplectitur uno,
 Hoc amat, hoc laudat: matronam nullam ego tango:
 Ut quondam Marsyas amator Originis, ille,
 Qui patrium mimè donat fundumque, laremque,
 Nil fuerit ini, inquit, cum uxoribus unquam alienis.
 Verum est cum mimis, est cum mercericibus: unde
 Fama malum gravius, quam res, trahit. An tibi abunde
 Personam satis est, non illud, quidquid ubique
 Officit, evitare? Bonam deperdere famam,
 Rem patris oblitare, malū est, ubicumque. Quid inter-
 -Est in matrona, ancilla peccesse togata?
 Villius in Fausta Sullæ gener, hoc miser uno
 Nomine deceptus, penas dedit usque superque,

Quam

Quam satis est: pugnis cæsus, ferroque postus,
 Exclusus fore, cum Longarenus foret intus.
 Huic si mutonis verbis mala tanta videnti
 Diceret hæc animus: quid vis tibi? numquid ego à te
 Magno prognatum deposco consule cùnnum.
 Vclatumque stola, mea cum conferbuit ira?
 Quid responderet? magno patre nata puella est.
 At quanto meliora monet, pugnantiæ istis
 Dives opis natura sur! si tu modo recte
 Dispensare velis, ac non fugienda petendis
 Immiscere. Tuo vitio, rerumne labores,
 Nil referre putas? quare, ne poeniteat te,
 Desine matronas sectarier: unde laboris.
 Plus haurire mal est, quam ex re decerpere fructus.
 Nec magis huic, inter niveos, virideisque lapillos,
 Sit licet, o Cerinthe, tuo tenerum est femur, aut crus
 Rectius: atque etiam melius persæptæ togata est,
 Addo huc, quod mercem sine fucis gestat: aperte
 Quod venalibet, ostendit: neque, si quid honesti est,
 Tactat, habetque palam, querit quo turpia celet.
 Regibus hic mos est, ubi equos mercantur, opertos
 Inspiciunt: ne si facies, ut sape, decora,
 Molli fulta pede est, emptorem ducat hiantem,
 Quod pulchræ clunes, breve quod caput, ardua cervix.
 Hoc illi recte. Tu corporis optima Lynceis
 Contemplare oculis: Hypsæ cæcior, illa
 Quæ mala sunt spectas: o crus. O brachia! verum
 Depygis, nasuta, brevi latere, ac pede longo est.
 Matronæ, præter faciem, nil cernere possunt.
 Cetera, ni Catia est, demissa ueste tegentis.
 Si interdicta petes, vallo circumdata (nam te
 Hoc facit insanum) multa tibi tum offiſcent resi-
 Custodes, leicta, cinifones, parasitæ
 Ad talos stola demissa, & circumdata palla

Plu-

Plurima, quæ invideant pure apparere tibi rem,
Altera nil obstat: Cois tibi pene videre est
Ut nudam: ne crure malo, ne sit pede turpi:
Metiri possit oculo latus. An tibi mavis
Insidias fieri, pretiumque avellier, ante
Quam mercem ostendi? Leporem venator ut alta
In nive sedlatur, positum sic tangere nolit:
Cantat, & apponit, meus est amor huic similis: nam
Transvolat in medio posita, & fugientia captat.
Hiscene versiculis speras tibi posse dolores,
Atque æstus, curasque graveis è pectori tolli?
Nonne, cupidinibus statuat natura modum quem
Quid latura, sibi quid sit dolitura negatum;
Quærrere plus prodest, & inane abscondere soldo?
Num, tibi cum fauces urit sitis, aurea quæris
Pocula? num esuriens fastidis omnia, præter
Payonem, rhombumque tument tibi cum inguina-
num, si
Ancilla, aut verna est præsto puer, impetus in quem
Continuo fiat, malis tentigine rumpit?
Non ego: nāque parabilem amo venerem, facilemque.
Illiā, post paulo, sed pluris, si exierit vir,
Gallis: hanc, Philodemus, ait sibi, quæ neque magno
Stet prelio: nec cunctetur, cum est jussa venire.
Candida, rectaque sit: mundu haec tenus, ut neque longa,
Nec magis alba velit, quam de natura, videbit.
Hæc, ubi supposuit dextro corpus mihi læsum.
Ilia, & Egeria est: do nomen quodlibet illi.
Nec vereor, ne, dum futuo, vir rure recurrat;
Janua frangatur: latret canis: undique magno
Pulsa domus serpitus resonet: ne pallida lecto
Desiliat mulier: miseram se conscientia clamet;
Cruribus hæc metuat, doti hæc depresa, egomet mi.
Discincta tunica fugiendum est, ac pede nudo,

Ne nummi pereant, aut puga, aut denique fama.
Deprendi miserum est: Fabio vel judice vincam.

SATYRA III.

OMNIBUS hoc vitium est cantoribus, inter amicos
Ut nunquam inducent animum cantare rogatis;
Injussi nunquam desistant. Sardus habebat
Illi Tigellius hoc. Cæsar, qui cogere posset,
Si peteret per amicitiam patris, atque suam, non
Quidquam proficeret: si collibuisset, ab ovo.
Usque ad mala iteraret, Io Bacche, modo summa
Voce, modo hac, resonat, quæ chordis quatuor ima.
Nil æquale homini fuit illi: sæpe velut qui
Currebat fugiens hostem, persæpe velut qui
Junonis sacra ferret: habebat sæpe ducentos,
Sæpe decent servos: modo reges, atque terrarchas,
Omnia magna loquens: modo, sit mihi mensa tripes, &
Concha salis puri, & toga quæ defendere frigus.
Quamvis crassa queat. Decies centena dedisses
Huic parco, paucis contento: quinque diebus
Nil erat in loculis: noctes vigilabat ab ipsum
Mane: diem totum stertebat. Nil fuit unquam
Sic impar sibi. Nunc aliquis dicat milii: quid tu?
Nullane habes vitia? immo alia, & fortasse minoria.
Mænius absentem Novium cum carperet: heus tu,
Quidam ait ignoras te? an ut ignorum dare nobis
Verba putas? egomet mi ignoso, Mænius inquit.
Stultus, & improbus hic amor est, dignusque notari.
Cum tua prævidas, oculis male lippus inunctis,
Cur in amicorum vitia tam cernis acutum,
Quam aut aquila, aut serpens Epidaurius? at tibi
contra
Evenit, inquirant vitia ut tua rursus, & illi.

Iracundior est paulo : minus aptus acutis
 Naribus horum hominum : rideri possit, eo quod
 Rusticius tonso toga defluit, & male latus
 In pede calciceus harer. At est bonus, ut melior vir
 Non aliis quisquam : at tibi amicus : at ingenium
 Ingens

Inculo latet hoc sub corpore. Denique te ipsum
 Concute, numqua tibi vitiorum inveretur olim
 Natura, aut etiam consuetudo mala. Namque
 Neglectis urenda filix innascitur agris.
 Illuc prævertamur, amatorem quod amicæ
 Turpia decipiunt exēcum vitia, apt etiam ipsa hæc
 Delectant : veluti Balbinum polypus Hagnæ.
 Velle in amicitia sic erraremus, & isti
 Errori nomen virtus possuisset honestus.
 At, pater ut gnati, sic nos debemus, amici
 Si quod sit virtus, non fastidire. Strabonem
 Appellat Pætum pater, & Pullum, male parvus
 Si cui filius est, ut abortivus fuit olim
 Sisyphus : hunc Varum, distortis curibus ; illum
 Balbutis Scaurum, pravis fultum male talis.
 Parcius hic vivit : frugi dicatur : ineptus
 Et jaſtantior hic paulo est : concinnus amicis
 Postulat, ut videatur. At est truculentior, atque
 Plus æquo liber : simplex, fortisque habeatur.
 Caldior est : acres inter numeretur. Opinor,
 Haec res & jungit, junctos & servat amicos.
 At nos virtutes ipsas invertimus, atque
 Sincerum cupimus vas incrassare. Probus quis
 Nobiscum vivit ? mulierum demissus homo ille:
 Tardo ac cognomen pingui damus. Hic fugit omnes.
 Insidias, nullique malo latus obdit apertum.
 Cum genus hoc inter vitæ versenur, ubi acris
 Invidia, atque vigent ubi crimina : pro bene sano,

Ac non incanto, factum, ascutumque vocamus.
 Simplicior quis &c est, (qualem me s̄pē libenter
 Obulerim tibi, Mæcenas) ut forte legentem,
 Aut tacitum impedit, quovis sermone molestus:
 Communi sense plane caret, inquit, inquit. Eheu,
 Quam temere in nosmet legem sancimus iniquam!
 Nam vitiis nemo sine nascitur : optimus ille est,
 Qui minimis urgetur. Amicus dulcis, ut æquum est,
 Cum mea compenset vitiis bona, pluribus hisce,
 (Si modo plura mihi bona sunt) inclinet, amari
 Si volet. Hac lege in trutina ponetur eadem.
 Qui ne tuberibus propriis offendat amicum
 Postulat : ignoscat verrucis illius. Æquum est,
 Peccatis veniam poscentem, reddere rursus.
 Denique, quatenus excidi penitus vitium iræ,
 Cetera item neque unt stultis haerentia : cur non
 Ponderibus, modulisque suis ratio uitetur ? ac res
 Ut quaque est, ita suppliciis delicta coercentur.
 Si quis cum servum, patinam qui tollere jussus,
 Semesos pisceis, tepidumque ligurierit jus,
 In cruce suffigat : Labeone insanior inter
 Sanos dicatur : quanto hoc furiosius, atque
 Majus peccatum est : paullum deliquerit amicus,
 Quod nisi concedas, habeare insuavis : acerbis
 Odisti, & fugis, ut Rusonem debitor æris;
 Qui nisi cum tristes misero venere Calendæ,
 Mercedem aut nummos unde unde extricat, amaras
 Porrecto jugulo historias, captivus ut audit.
 Commixit lectum potus, mensave catillum
 Evandri manibus rituum dejectit: ob hanc rem,
 Aut positum ante mea, quia pullum in pate catini
 Sustulit esuriens, minus hoc jucundus amicus
 Sit mihi ? quid faciam, si furtum fecerit, aut si
 Prodiderit commissa fide, sponsumve neggarit?

Quis paria esse fere placuit: peccata, laborant,
Cum ventum ad verum est: sensus, moresque repu-
gnant.
Atque ipsa utilitas, justi prope mater, & equi.
Cum prorepserunt primis animalia terris,
Mutum, & turpe pecus, glandem, atque cubilia
proper,

Unguis, & pugnis, de infustibus, atque ita porro
Pugnabant armis quæ post fabricaverat usus:
Donec verba, quibus voces, sensusque notarent,
Nominaque invenere: dñe absistere bello,
Oppida cooperant munire, & ponere leges,
Ne quis fur esset, ne latro, ne quis adulter.
Nam fuit ante Helenam cunnus teterima belli
Caussa: sed ignotis perierunt mortibus illi,
Quos venerem incertam rapientes more ferarum
Viribus editior cædebat, ut in grege tauri.
Jura inventa metu injusti fateare necesse est,
Tempora si, fastosque velis evolvere mundi.
Nec natura potest justo secernere iniquum:
Dividit ut bona diversis, fugienda petendis:
Nec vincet racio hoc tantundem ut peccet idemque,
Qui teneros cauleis alieni infregerit horti,
Et qui nocturnus Divum sacra legerit. Adsit
Regula, peccatis quæ poenas irroget aquas:
Ne scutica dignum, horribili scætere flagello.
Nam, ut ferula cædas meritum majora subire
Verbera, non vereor: cum dicas esse pares res
Furta latrociniis: & magnis parva mineris
Falce recisurum simili te, si tibi regnum
Permittant homines. Si dives, qui sapiens est,
Et sutor bonus, & solus formosus, & est rex:
Cur opreas, quod habes? Non nosti, quid pater, inquit,
Chrysippus dicat. Sapiens crepidas sibi numquam

Nec

Nec soleas fecit: sutor tamen est sapiens. Qui?
Ut, quamvis tacet Hermogenes, cantor tamen, atque
Optimus est modulator: ut Alfenus vafer, omni
Abjecto instrumento artis, clausaque taberna,
Tonsor erat: sapiens operis sic optimus omnis
Est opifex solus, si rex. Vellunt tibi barbam
E lascivi pueri: quos tu ni fuste coeres,
Urgeris turba circum te scante, miserisque
Rumperis, & latras, magnorum maxime regum.
Ne lengum faciam: dum tu quadrante lavatum
Rex ibis: neque te quis quam stipator, ineptum
Præter Crispinum, sectabitur: & mihi dulces,
Ignoscent, si quid peccato stultus, amici:
Inque vicem illorum patiar dilecta libenter,
Privatusque magis vivam te rege beatus.

SATYRA IV.

EUpolis, atque Cratinus, Aristophanésque poëtae
Arque alii, quorum comœdia prisca virorum est,
Si quis erat dignus describi, quod malus ac fure
Quod mœchus foret, aut sicarius, aut alioqui
Famosus: multa cum libertate norabant.
Hinc omnis pendet Lucilius, hosce secutus,
Mutatis tantum pedibus, nemerisque: facetus,
Emor et naris, duros componere versus:
Nam fuit hoc vitiosus: in hora septem ducentos,
Ut magnum, versus dictabat stans pede in uno.
Cum fueret lutulentus, erat quod tollere velles:
Garrulus, atque piger scribendi ferre laborem,
Scribendi recte: nam, ut multum, nil moror. Ecce
Crispinus nummo me provocat: accipe, si vis,
Accipe jam tabulas: detur nobis locus, hora,
Custodes: videamus uter plus scribere possit.

Di bene fecerunt , inopis me , quodque pusilli.
 Finixerunt animi , raro , & perpaucia loquentem:
 At tu conclusas hircinis folibus auras
 Usque laborantes dum ferrum emolliat ignis,
 Ut mayis , imitare. Beatus Fannius , ultro
 Delatis capsis , & imagine : cum mea nemo
 Scripta legit , vulgo recitare timentis , ob hanc rem,
 Quod sunt , quod genus hoc minime juvat : utpote
 plureis.

Culpari dignos. Quemvis media elige turba;
 Aut ab avaritia , aut misera ambitione laborat.
 Hic nuptarum insanit amoribus , hic puerorum:
 Hunc capit argenti splendor : stupet Albius ~~xxc~~:
 Hic mutat merces furgente à Sole , ad eum quo
 Vespertina teget regio : quin per mala præcepis
 Fertur , uti pulvis collectus turbine : ne quid
 Summa deperdat metuens , aut ampliet ut rem.
 Omnes hi metuunt versus odore poetam.
 Fœnum habet in cornu: longe fuge. Dummodo risum
 Excutiat sibi , non hic cuiquam parcat amico:
 Et quodcumque semel chartis illeverit , omnis
 Gestet à fурno redeuntes scire , lacuque
 Et pueros , & anus. Agedum , pauca accipe contra.
 Primum ego me illorum , dederim quibus esse poetis,
 Excerptam numero : neque enim concludere versum.
 Dixeris esse satis : neque si qui scribat , uti nos ,
 Sermoni propiora , potes hunc esse poetam.
 Ingenium cui sit , cui mens divinior , atque os
 Magna sonaturum , des nominis hujus honorem.
 Idcirco quidam , comediea , necne poema
 Esset , quæsivere : quod acer spiritus , ac vis
 Nec verbis , nec rebus inerit : nisi quod pede certo
 Differt sermoni , sermo est merus. At pater ardens
 Savit , quod meretrice nepos , insanit amica

Filius , uxorem grandi cum dote recusat:
 Ebrius , & (magnum quod dedecus) ambule ante
 Noctem cum facibus. Numquid Pomponius istis
 Audiret leviora , pater si vivret? ergo
 Non satis est puris versum prescribere verbis:
 Quem si dissolvas , quivis stomachetur codem ,
 Quo personatus pæcto pater. His , ego quæ nunc ,
 Olim quæ scriptis Lucilius , cripias si
 Tempora certa , modosque , & quod prius ordine
 verbum est,

Posterioris facias , præponens ultima primiss
 Non (ut si solvas , postquam disordia tetra
 Belli ferratos postcis , portasque refregit)
 Invenias etiam disj. tibi membra poeta,
 Haec tuas haec alias , justum sic necne poema ,
 Nunc illud tantum qu' eram : nescitoni tibi sit
 Suspectum genus hoc scribendi. Sulcius acer
 Ambulat , & Caprii , rauci male , cumque libellis:
 Magnus uterque timor latronibus : at bene si quis ,
 Et vivat puris manibus : contemnat utrumque.
 Ut sis tu similis Cæli , Byrrique latronum:
 Non ego sim Caprii neque Sulci , cur metuas me?
 Nulla taberna meos habeat neque pila libellos ,
 Quis manus insudet vulgi Hermogenisque Tigelli :
 Nec recitem quicquam , ni i amicis , idque coactus:
 Non ubivis , coramque quibuslibet. In medio qui
 Scripta foro recitent , sunt multi , quaque lavantes:
 Suave locus voici resonat conclusus. Inaneis
 Hoc juvat , haud illud quærentes , num sine sensu ,
 Tempore num facient alieno. Lædere gaudes ,
 Inquit , & hoc studio pravus facis. Unde peritum
 Hoc in me jacis & est auctor quis denique eorum ,
 Vixi cum quibusque absentem qui rodit amicum ,
 Defendit qui non , alio culpante solutos

Qui captat risus hominum, famamque dicaciss
 Tingeri qui non visa potest, commissa tacere
 Qui nequit; hic niger est, hunc tu, Romane, caveto.
 Sæpe tribus lectis videoas cœnare quaternoss;
 E quibus unus amer quavis aspergere cunctos,
 Præter eum, qui præbet aquam: post, hunc quoque
 potus,
 Condita cum verax aperit præcordia Liber.
 Hic tibi comis, & urbanus, liberque videtur
 Infesto nigris: ego si risi, quod ineptus
 Pastillos Rufillus olet, Gargonius hircum;
 Lividus, & mordax videoz tibi: mentio siqua
 De Capitolini furtis injecta Petilli.
 Te coram fueri: defendas, ut tuus est mos:
 Me Capitolinus convictore usus, amicoque
 A pueru est, causaque mea permulta rogatus
 Fecit, & incolumis lætor quod vivit in urbe:
 Sed tamen admiror, quo pacto judicium illud
 Fugerit. Hic nigra succus ioliginis, hæc est
 Erugo mera, quod vittum procul abfore chartis
 Atque animo prius, ut si quid promittere de me
 Possum aliud vere, promitto: liberius si
 Dixero quid, si forte jocosius hoc mihi juris
 Cum venia dabis. Insuevit pater optimus hoc me
 Ut fugerem exemplis viriorum que notando.
 Cum me horaretur, parce, frugaliter, atque
 Viverem uti contentus eo, quod mi ipse parasset:
 Nonnevides, Albi ut male vivat filius, utque
 Barus inops? magnum documentum, ne patriam rem
 Perdere quis velit: à turpi meretricis amore
 Cum deterret: Seetani dissimilis sis
 Ne sequerer moechas, concessa cum Venere uti
 Possim: deprensí non bella est fama Treboni,
 Ajebat: sapiens vitatu, quidque petitu

Sit melius, causas reddet tibi: mi satis est, si
 Traditum ab antiquis morem servare, tuamque,
 Dum custodi es vitam; famamque tueri
 Incolumen possum, Simul ac duraverit ætas
 Membra, animumque tuum, nabis sine cortice. Sic me
 Formabat puerum dictis: & sive jubebat,
 Ut facrem quid, habes autorem, quo facias hoc:
 Unum ex judicibus selectis obiecibat:
 Sive veratas: An hoc in honestum, & inutile factu.
 Necne sit, addubites, flagret rumore malo cum
 Hic, atque ille, avidos vicinum funus ut ægros
 Examinit, mortisque metu sibi parcere cogit:
 Sic teneros animos aliena opprobria sæpe
 Absterrant vitiis. Ex hoc ego sanus ab illis
 Perniciem quæcumque ferunt: mediocribus, & quicis
 Ignoscas vitiis, teneor. Fortassis & istinc
 Largiter abstulerit longa ætas, liber amicus;
 Consilium proprium: nèque enim, cum lectulus,
 aut me
 Porticus excepte, desum mihi. Rectius hoc est:
 Hoc faciens vivam melius: sic dulcis amicus
 Occuram: hoc quidam non belle: numquid ego illi
 Imprudens olim faciam similes? hæc ego mecum
 Compressis agito labris. Ubi quid datur otis
 Illudo chartis: hoc est mediocribus illis
 Ex vitiis unum, cui si concedere noles,
 Multa poetarum veniet manu, auxilio quæ
 Sit mihi (nam multo plures sumus) ac veluti tē
 Judæi, cogemus in hanc concedere turbam.

E Gressum magna, me exceptit Aricia Roma,
 Hospitio modico: rhetor comes Heliodorus,

Gracorum longe doctissimus : inde Forum Appi
 Disertum nautis , cauponibus atque malignis.
 Hoc iter ignavi divisimus , altius ac nos
 Præcinctis unum : minus est gravis Appia tardis.
 Heic ego propter aquam , quod erat tetterima , veneri
 Indico bellum , coenantes haud animo æquo
 Expectans comites . Jam nox inducere terris
 Umbras . & calo diffundere signa parabat.
 Tum pueri nautis , pueris convicia nauze
 Ingerere . Huc appelle: trecentos inseris : ohe
 Jan satis est . Dum æs exigitur , dum mula ligatur,
 Tota abit hora : mali culices , ranque palustres
 Avertunt somnos : absentem ut cantat amicam
 Multa prolatus vappa nauza , atque viator
 Certatim : tandem fessus dormire viator
 Incipit ; ac missa pastum retinacula mulæ
 Nauta piger seo religat , stertisque supinus.
 Jamque dies aderat , cum nil procedere linternam
 Sentimus : donet cerebrosus prosilit unus ,
 Ac mulæ nautaque caput , lumbosque saligno
 Fuste dolat . Quarta vix demum exponimur hora.
 Ora , manusque tua lavimur , Feronia lympha.
 Millia tum transi tria repimus : atque subimus
 Impositum saxis late candentibus Anxur .
 Huc venturus erat Macenas , optimus atque
 Coccejus , missi magnis de rebus uterque
 Legati : aversos soliti compонere amicos.
 Heic oculis ego nigra meis collyria lippus
 Illinare . Interea Macenas advenit , atque
 Coccejus , Capitique simul Fontejus , ad unguem
 Factus homo : Antoni , non ut magis alter , amicus .
 Fundos . Aufidio Lusco prætore libenter
 Linquimus , insani ridentes præmia scribz ,
 Prætextam , & latum clavum , prunæque batillum.